119. Qui vitis dominatur, ille nobilis est. In cap. 2, *Regule S. Bened.*, verbo *Caput.*

120. Recedens homo a Deo, statim vitiorum traditum potest; ut dum patitur infesta vita, reverendo unde cedicerat, resipiscat. Lib. 2, *de Sum. bono*, cap. 32, sent. 1.

121. Si sancti tote animi nisi contendunt superare vita, nec extinguntur: quid agent hi, qui non solum non odiunt vitia, sed toto etate sectantur? *Prose.*

122. Satis delicate se palpat, qui vita sine labore vult superare: dum peccati legem, quam sibi deserviendo vitia fecit, sine violentia doloris resarcere non possit. *Ibid.*, sent. 2.

123. Perfecte renuntiat vita, qui occasionem evitat in perpetrando vita. *Prose.*

124. Nam si velia tantumdem vita non perpetrare, et data occasione perpetraveris: tu tibi et reus et iudex es, qui et commissa dannas, et damnata committis.

**S. JOANNES CHRYSOST.**

124. Se antem judice reus est, qui vita et accusat et perpetrat. *Ibid.*, sent. 4.

125. Quodam vita dum non perfecte vitantur, suos in se faciunt relabi auctores: nam si unum vitium districte vitetur, et alia negligantur, manus labor est. *Prose.*

126. Non enim potest in unius observatione virtutis fortiter perdurare, ejus alia vita dominatur in corde. *Ibid.*, sent. 5.

127. Nonnunquam hominem sua vita persquuntur, quia nimis qui prius volendo ea sibi fecit socia, postea sentit etiam nolens stimulos. *Ibid.*, sent. 6.

128. In cordibus speculari vivent, invicem sibi succedunt vita: ut dum unum abierit, succedit aliud. *Ibid.*, cap. 33, sent. 4.

129. Aliquando utiliter peccatur in minimis vita, ut majora vita utilius caveantur. *Ibid.*, sent. 5.

130. Veracriter sanantur vita, que virtutibus et non vita exclusundur. *Prose.*

131. Quorundam autem quodam latenter vita, tunc apparent, quando a vita desinunt. *Ibid.*, sent. 5.

132. Interdum virtutes vita gigunt, dum aliquando pro tempore opportuno minime relaxantur: siue fit, ut quae loco congruo virtutes sunt, incongruo vita depudentur. *Ibid.*, cap. 34, sent. 2.

133. Quedam vita species virtutum preferunt; ideoque perniciiosus suis sectatores decipiunt, quos sub velamine virtutum tegunt. *Ibid.*, cap. 35, sent. 3.

134. Qui dolabuntur ad vitia, non statim a magnis incipiunt, sed a modicis assuecent, et sic in maximis prouuntur. *Ibid.*, cap. 36, sent. 2.

135. Tunc hostes, qui intra nos sunt, a nobis fortius superantur, quando prius que intra nos sunt vita extinguntur: nam frustra foris agit bellum, qui intrat habet periculum. *Ibid.*, cap. 42, sent. 44.

136. Tunc turpia sunt vita, quando sub virtutis velamine teguntur. *De ligno vite*, tract. 12, *de Humil.*, cap. 3.

137. Vitiae virtutis oppositione resistendum est. *De casto Connub.*, cap. 7.

138. Quid juvenilis, quid facilius, quam a vita alienus bene vivere? quid vero magis inanimum et laboriosum, quam Deo dierelicto, vita servire? In *Canon. vite spirit.*, cap. 33.

139. Qui vita cupit excidere, radicum elevat. Orat. 3, *de Avari.*

140. Nesci vincere vita corporis, virtutis cingulum qui deponit. Serm. 22.

141. Vitia non nosse, felicitas est: nosse, periculi: vice, virtutis est. *Ibid.*, serm. 416.

**S. PETRUS DAMIANUS.**  
**S. PHILIP JUD.**

**S. PROSPER.**  
**R. ROBERTUS DELLAUR.**  
**S. SALVIANUS.**

151. Nihil homini prodest aliqua vita superasse, si alius, quod negligenter superare, subiectat. Lib. 3, *de Contemplat.*, cap. 20.

152. Vita et habitus mali, sunt hostes hominis. Super *Psalm. vi*, vers. 7.

153. In tantum vitioso ab omnibus vivitur, ut proprie nullus Christianorum sit, qui non jugiter naufragare videatur. Lib. 3, *de Gubern. Dei.*

154. Quid est aliud modo pene omnis celus Christianorum, quam sentia vitiorum? *Ibid.*

155. In hanc morum proibitionem prope omnium plebs reduta est, ut in cuncto populo Christiano genus quodammodo sanctitatis sit, minus esse vitiosum. *Ibid.*

156. Simil atque homines desisterint esse divites, desistunt esse vitiosi. *Ibid.*, lib. 6.

157. Ita omnibus Gallici, sicut divitiae primi fructu, sic et vitis: nusquam improbior voluptas nunquam inquinatur vita; nusquam corruptior disciplina. *Ibid.*, lib. 7.

158. Nonne novum hoc monstri genus est, esse aliquos, etiam in morte vitiosos? *Ibid.*

159. Nihil anima, que vitis, servire non **s. THEOPH.** vult, vehementius ac robustius. Serm. B. *de Provid.*

160. Si recedamus a vitis, penitus interibunt, **s. THEOPH.**

- ALEX. et eorum fraudulentia dulcedo siccatitur. *Epist. Paschal.* 3.
461. *Vita nisi coercantur, superbunt, et obedientes sibi ad inferna detrudunt. Ibid.*
- S. THOMAS AQUINAS. 462. *Vita carnalia, qua sub intemperantia continentur, et si minoris culpe, sunt tamen miseriis infamie. 2, 2, quest. 142, art. 4.*
- THOMAS A KEMPIS. 463. *Dum parva latent vita, tempestive adhuc sunt remedia ne uricas crescentes, bona semina prenant. Serm. 1, ad Novit., divis. 4.*
464. *Nisi tibi vim feceris, vitium non superabitis Lib. 1, de Imitatione Christi, cap. 22, sect. 5.*
465. *Major labor est resistere vitiis et passionibus quam corporalibus insudare laboribus. Ibid., cap. 25.*
466. *Qui vitiis agit, generat sibi malum finem, perdit honorem, destruit quietem, inventit dolorem, auget tristitiam, tollit boni saporem. In Hortulo Rosar., cap. 4, sect. 4.*
467. *Demonium est servus, qui consentit vitiis. Ibid., cap. 4, sect. 3.*
468. *Quia contra vitia disputat, et vitius non resistit, bona semina inter spinas jactat. Ibid., cap. 42, sect. 5.*
469. *Dificile est, ut ad ea que preparavit Dominus credulitatem in se, tibi pervenienti sit aditus, nisi omnes vitiis pectus exoneris. Homil. 2, de Arte vita.*
470. *Non illi sine triumpho parvo diem transigit, qui castitatis vitiis animo purificatus incedit. Ibid., homil. 10, de Bono Martyr.*
471. *Sicut quanta sunt in homine vitiia, tanta sunt et vulnera: ita quanta sunt certamina, tanta sunt et premia. Ibid.*

## SENTENTIA PAGANORVM.

- ARISTOTEL. 172. *Vita corporis, ea quidem quae in nostra sunt potestate, reprehenduntur: ea vero quae non sunt, non increpantur. Lib. 3, Ethic. ad Nicomach., cap. 5.*
173. *Omnis modum superanas vitiostitas, vel forma, vel morbos. Lib. 7 Moral., cap. 5.*
- CICERO. 174. *Totus es in vitiis, turpiter andes facere, ne quicunq; studes dicere, vivis invidiose, loqueris odiose. Lib. 4, de Arte Rhetor.*
175. *Nihil cognovi ingratis vitiis, in quo nihil male non insit. Lib. 8, Epist. ad Atticum, epist. 4.*
176. *Non tam est entundendum, ut dona quae nobis data non sunt, sequamur, quam ut vitiis fugiamus. Lib. 4, de Offic., num. 114.*
177. *Est proprium stultitiae, aliorum vita cernere, obliuisci suorum. Lib. 3 Tusc. quest. sent. 10.*
178. *Amici vita si foras, facis tua. In suis Sent., sent. 10.*
179. *Ex vito alterius, sapiens emendat sum. Ibid., sent. 106.*

180. *Duo sunt in arius maxima vita, ignorancia et pravitas. in Dialogo Sophista.*
181. *Ocurrendum augescitibus vitiis, et nondum est. Lib. 9, epist. 37, ad Paulin.*
182. *Est magnificum, quod te ab omni contaminatione vitorum reprimes ac revocas; sed magnificus, quod tuos. In Panegyr. de Trojano Augusto.*
183. *Nemo sine vito est: ille iracundus est, libidinosus est. Lib. 4, Contrad. 25.*
184. *Facili in procliva vitorum decursus est. Lib. 2, de Ira, cap. 4.*
185. *Difficiliter reciduntur vitiis, quae nobiscum creverunt: facile est autem teneros adhuc animo compondere. Ibid., cap. 48.*
186. *Aliena vita in oculis habemus, a torso nostra sunt. Ibid., cap. 28.*
187. *Repellenda sunt vitiis, quae enervant animalium, cum venerint. De Vita beata, cap. 13.*
188. *Scire debemus non locrum vitium esse, qua laboramus, sed nostrum: quid prodet fugere, si non effugit? sequitur seipsum et urget gravissimum comes. De Tranquillit. animi, cap. 2.*
189. *Serpentis vita, et in proximum quaque ut in pestilenta transilium, et contactu nocent. Ibid., cap. 7.*
190. *Omnia vita penitus insidunt, nisi dum surgunt oppressa sint. De Consolat. ad Marcianum, cap. 4.*
191. *Nihil adhuc consentens es, si nulla effigiisti, te nondum. Lib. 1, quest. in Proefat.*
192. *Conscuta vita serimus, nisi reprehendimus. In Proverb.*
193. *Vita non tantum cum foris peccant, invisa sunt: sed cum in se retroruerunt. Lib. 5, de Benef., cap. 7.*
194. *Fortasse vitium, de quo quereris, si te diligenter excusseris, in sinu invenies. Ibid., lib. 7, cap. 28.*
195. *Ut corporum, ita animorum molliter vita tractanda sunt. Ibid., cap. 30.*
196. *Hoc tibi ante diem mortis presta, ut moriantur in te vita. Epist. 27.*
197. *Non multum prodest vita sua projecisse, si cum alienis ritandum est. Epist. 23.*
198. *Quid interest, quot domini sint? si servitus vitorum una est: hanc qui contempnit, in quantilibet turba dominatius liber est. Ibid.*
199. *In vita alter alterum trudimus. Epist. 41.*
200. *Multorum, quia imbecilli sunt, latent vita. Epist. 42.*
201. *Vita perseguere sine modo, sine fine: nam illis nec finis est, nec modus. Epist. 51.*
202. *Omnia vita in aperio leviora sunt, sed tunc perniciosestis scias esse, cum simulata satiate subsidunt. Epist. 56.*

203. *Intelligas tua vita esse, quae putas rerum. Epist. 50.*

204. *Facilius est initia vitorum prohibere, quam impetum regere: facilius sustuleris illa, quam rex: si ipsis permisisti incipere; cum causis suis crescent, tantique erunt, quanti fient. Epist. 85.*

205. *Non pronum iter est tantum ad vitiis, sed praecepis. Epist. 97.*

206. *Si velis vitiis exi, longe a vitorum exemplis recessendum est. Epist. 104.*

207. *Nulli non initium vitiis est verecundum et execrabilis, sed ob hanc latius funditur: non obnubis, ut dosinat, si inciperi permisisti; exclusatur facilis quam expelitur. Epist. 116.*

208. *Intranit vitiis resistamus, quia filii non recipiunt, quam exent: quia non est regredi facile, optimum est omnino non progredi. Ibid.*

209. *Sunt virtutibus vita confinia, et perditis quoque ac turbipris similitudo est. Epist. 120.*

210. *Omnia vita contra naturam pugnant. Epist. 122.*

211. *Si vis exercore tibi vtile, nulli autem grave imperium, submove vita. Epist. 94.*

212. *Esco vitorum fugax, aliorum vero negue curiosus seruator, neque acerbus reprehensor. De quantum virt.*

213. *Conscuta vita serimus, nisi reprehendimus. In suis Proverb.*

SEXT. PHIL. 214. *Perniciosa est servire vitiis: quia quot vita habet anima, tot et dominos. Sont. 67.*

THIRTEEN. 215. *Vita omnia covalentes, vulnerantque animam, quia infecta iisdem aliquae vitiata, quasi venenis intumescit. De volunt. divina, cui titulus. Asclepius, cap. 8.*

Vide etiam Gt. Adolescentia, sent. 84; Confessio, sent. 47, 48, 49; Conversio, sent. 68; Correctio, sent. 106; Desiderium, sent. 32; Disciplina, sent. 10; Jactantia, sent. 25; Imitatio, sent. 13; Infirmitas, sent. 28; Laus, sent. 89; Medium, sent. 10; Mores, sent. 91; Natura, sent. 16, 17; Negligentia, sent. 22; Occasio, sent. 8, 9; Opus, sent. 78; Pax, sent. 43; Peccatorum defensio, sent. 04; 65, 66; Penitentia, sent. 76; Profectus, sent. 10; Reciditatio, sent. 51, 61; Reddere rat., sent. 10; Relinquentia, sent. 14, 15; Retz, sent. 30; Sapientia, sent. 400; Sensus quinque, sent. 27; Servitus, sent. 35, 37, 50; Studium, sent. 27; Superbia, sent. 102; Supplicium, sent. 33; Tentatio, sent. 94, 95, 96; Tractio, sent. 8; Vici, sent. 114; Virtus, sent. 29, 46, 124, 125, 269; Vultus, sent. 55.

## VITIORUM ET VIRTUTUM CONFICTUS.

Vide Confictus.

- Definitio.** Vocare Dei, est, cogitantem de fide adjuvare, aut eum compungere, quem sciat audire. Super Epist. ad Rom., cap. 8, in illud: *Ilos et vocavit.*

Vocare Dei, est nos amando, et eligendo respicere: responderemus nostrum est, amori illius bonis operibus parere. Super Job, cap. xii, in illud: *Vocabit me, etc.*

HUGO A S. VICTORE.

**Divisio.** Quatuor sunt vocaciones, prima est natura de ulero ad lucem, secunda gratia, tercia solutionis, quarta retributionis. Lib. 2 *Miscellan.*, codic. 2, tit. 33.

Tres sunt vocacionum modi, primus ex Deo est, secundus per hominem, tertius ex necessitate. Collat. 3 *Abbatis Papiniani*, cap. 4.

SENTENTIA PATRUM.

1. Illos non vocat Deus, qui se justos dicunt, non usurpatoe justitiae; sed peccatores vocat. Lib. 5, super Lue, cap. v, in illud: *Non veni vocare justos, etc.*

2. *Puto quod eos vocet prius Spiritus sanctus, qui ingreduntur ex toto corde certamen, et ordinant semetipsos ad sustinendum in omni luctatione adversari, donec devictum eum. Epist. 4, ad Prates.*

3. *Nemo potest perfecte diligere quo vocamus, nisi oderit unde revocamus. De Vera Relig. cap. 46.*

4. *Qui spreverunt voluntatem Dei invitentem, voluntatem Dei sentient vindicantem. Ad Artic. sibi falso impositos, respons. 16.*

5. *Si quis contemptur vocacionem Dei, exacerbatur ad damnationem. Super Psalm. ix.*

6. *Non cessavit Deus vocare, aut vocatum negligit instruere, aut instruatum cassavit perficere, aut perfectum neglexit coronare. Super Psalm. cit. vers. 11.*

7. *Vocat undique Deus homines ad correctionem, vocat undique ad penitentiam, vocat beneficis creature, vocat impertiendo tempus vivendi, vocat per lectorum, vocat per trastorem, vocat per intimam cogitationem, vocat per flagellum corrections, vocat per misericordiam consolationis. Super Psalm. cit. vers. 8.*

8. *Vocat te nunc Deus, exhortatur te nunc, expectat donec resipiseas, et tu tardas? Super Psalm. cxlii, vers. 8.*

9. *Vocat vos Jesus: solus autem ille non vocatur a Domino, qui in hoc sacrum non laborat. De Verbis Dom., serm. 18.*

10. *Deus vocavit nos, cum avorsi essemus. De verb. Apost., serm. 16.*

10 bis. *Vocat te Orlens, et tu attendis Occidentem. Serm. 7, de Verb. Dom.*

S. AUGUST.

S. ANTONIUS ABBAS.

11. Qui vocatus a te, secundus est vocem tuam, non mihi derideat ab eo medico agrum sanari, a quo sibi praestitum est ut non agrotaret, vel potius ut minus agrotaret. *Libro 2 Conf., cap. 7.*

12. Christus dicit et facit, ad credendum primo heretutum est, quos ad salutem vocavit. *Lib. 2, de Lib. arb., cap. 2.*

13. Deus per creaturam sibi servientem, aversum vocat. *Ibid., lib. 3, cap. 19.*

14. Vocasti et clamasti, et rupisti surditatem meam. *Lib. 10 Conf., cap. 27.*

15. Cum secundum propositum Dei vocatur alius, alius non vocatur, vocato datur gratitum bonum, cuius bonum est vocatio ipsa principium : non vocato redditur malum, quia omnes rei sunt ex eo, quod per unum hominem peccatum intravit in mundum. *Lib. 2, ad Bonifac., cap. 7.*

16. Reluctantibus prins aditus divinoe vocacionis ipsa Dei gratia procuratur, ac deinde in illo jam non relinquant, spiritus virtutis accenditur. *Ibid., lib. 4, cap. 6.*

17. Quicunque electi sunt a Deo, sine dubio clam vocati : non autem quicunque vocati, con sequenter electi. *De corrept. et grot., cap. 7.*

18. Si cor esset qualitercumque suspicans in infelabili gloriam, seculum non amarimus; et ad eum qui nos vocavit pia mente perpetuo pulsaremus. *Tract. 40, super Joan.*

19. Dicatur Deo : Vocasti nos, invocamus te : ecce audivimus vocantem, audi to invocantes. *Ibid.*

20. Homo non amet viam ; totum amarimus, preter illum qui vocat. *Tract. 9, super Epist. Joan.*

S. BASILIUS  
MAGNUS.  
21. Homo, si gehennam metuens, si regnum affectas : ne vocacionem sperne. *Homil. 13, de Baptismo.*

V. BERDA.  
22. Quam pauci, qui vocacioni divine obedi entes, ad regna celorum pervenienti. *De substant.*

S. BERNARD.  
23. Quidquid es, quidquid potes, debes vocanti to. *Serm. 2, de verbis Apost.*

24. Vocaciones tres sunt. *Divina, sicut in Paulo; humana, in quinque milibus conversis ad vocem Apostolorum; necessaria in primo eremita Paulo. In suis Sent., vetho Vocaciones.*

25. Vocat te magni consilii Angelus; quid aliena consilia prastolaris? quis enim fidelior, quisve sapientior illi? *In Declamat.*

S. BONAV.  
26. O summa et incannabilis pietas Domini Dei nostri! nolentem redire vocat, ut redeat : et ut revertatur, revocare non cessat. *Serm. 1, de S. Math.*

27. O quantum tenetur Deum laudare, Deum amare, Deum predicare, qui ad hoc vocati sunt, ut Deum agnoscant, ut Christiani fiant. *Serm. 2, de Uno Mart.*

28. Omnino quantum in se est inhonoret cum a quo vocatus est, quisquis in ejus servitio in tristitia permanet et rancore. *Lib. 3 Pharetre, cap. 43.*

29. O insania nostra mirabilis! o infirmitas miserabilis! o vesania detestabilis! vocamus ad requiem, et sequimur laborem : invitamus ad solatium, et querimus dolorem. In epist. de 25 *Memo rialib.* in prologo.

30. Qui vocantis gratiam non agnoscit, indignum se vocacionis fructu constituit. *In Speculo discipuli, part. 4, cap.*

31. Vocatio Domini omne meritum praecedit, CASSIODOR. invenit dignissimum, sed facit. *Super Psalm. 4, vers. ult.*

32. Praecula prorsus et gloria vocacionis S. CYPRIAN. electio. *De Judaeis incredulis, cap. 6.*

33. Confusio maximus est post primam vocacionem, qua vocavit nos Deus, et non homo, de aliquo alio curare aut sollicitari, nisi quod possit nobis prodesse ad conversationem hac vocacione condignam. *De Professione Monast., art. 19.*

34. In quo vocatus es, firma anchoras ac funes, ne in pelagis paralatin navis tua impellatur : et tunc docebit te experientia qualis pace in porta vocacionis tuis constituta frueris. *Adhort. 4.*

35. Ad negotiandum vocalus es; ne dependas margaritam, ne thesanum tuum depredetur inimicus, ne navis demergatur cum onere, et vacuus revertaris ad propria. In illud : *Attende tibi, cap. 8.*

36. In quicunque quis estate fuerit vocatus, si S. FULGENT. benigitus vocantis Domini non spernat, necesse est denarium vita perennis accipiat. *Epist. 7, ad Venetum.*

37. Bona voluntas Dei praecedit nostram, ut GLOSS. INT. vocet ad penitentiam. Super illud *Psalm. v. : Bonae voluntatis tua.*

38. Peccantes susinet Deus diu, et dat bona, et vocat multa modis. Super illud *Psalm. cix. : Damnum longiorum.*

39. Grata vocantis praecedit, et excitat libertatem voluntatis. Super illud *Thren. v. : Converte nos, Domine.*

40. Quisquis a Deo vocatur, solvat moras, surgat a somno, facial quod jubetur. *Super Matth., cap. 4.*

41. Vocat Deus justos, ut magis proficiant: peccatores, ut corriganter. Super illud *Matth. ix. : Non veni vocare justos, etc.*

42. Vocatio impletur praedestinatio. Super Epist. ad Rom., cap. 9.

43. Ad aeternam gratiae vocacionem eleeti omnes S. GREGOR. luce sapientiae se illustrante, collecti sunt. *Lib. 2 MAGNUS. Moral., cap. 16, num. 22.*

44. Ecce Deus homines vocat per se, vocat per Angelos, vocat per Patres, vocat per Prophetas, vocat per Apostolos, vocat per Pastores, vocat per miracula, vocat per flagella, vocat aliquando per prospera, vocat aliquando per adversa. *Homil. 36, super Evangel.*

45. Tunc qui laboret vocatur, quando homo agenti desiderium eternitatis infunditur : et ad vocantem se accedit, quando ad contemplative vita quietem venit. *Lib. 5, in I, Regum, cap. 4.*

HATMO. 46. Quod omnes vocati sumus, novimus : utrum autem ad electorum sortem pertineamus, adhuc ignoramus. *Prose.*

DIOGO CARD. 47. Tanto argo solliciti esse debemus in bona opera, quanto inexsualibus non esse scimus de vocacione. *Serm. Dom. 21, post Pent.*

48. Vocat Deus sex modis. Interius, per inspirationem; exteriorius per Scripturas; superioris, per promissiones: inferioris, per communiones; anterioris, per beneficia; posterius, per flagella. *Super Gen. 28.*

49. Vocat nos Deus per flagella, per beneficia, per praedestinationem, per inspirationem, per protectionem. *Super Job, cap. 14.*

50. Tanto graviori improbat Dominus a nobis contemnunt, quanto contemptus adhuc vocare non dignatur. *Super Hierem., cap. 3.*

51. Nescit diabolus consilium divinae vocacionis : quando enim convertuntur peccatores, stupescunt, et admirantur. *Super Ezech., cap. xxxii.*

IDIOTA. 52. Nulli se Deus negat, nullum spernit ; sed omnes manu amica vocat, et recipit. *Lib. 4, Contemplat. de Amore Dei.*

53. Quemadmodum inspiratione Domini vocati, ad viam salutis accurrimus : ita etiam magisterio ipsius, et illuminatione deducti, ad perfectionem summe beatitudinis perveniamus. *Collat. 3, Abbat. Paphnutii.*

S. JOANNES CHRYSOSTOM. 54. In initio crederet et parere vocanti, nostra est bona mentis : at postquam facta fuerint fidei fundamenta, jam opus est auxilio Spiritus sancti. *Serm. 1, de verb. Apost. : Habentes secundum spiritum.*

55. Tametsi Deus nos vocet expect tamen ut sponte accedamus, ac tum nobis sumus exhibeat auxilium. *Ibid.*

56. Si te religionis tuba vocet, statim progedere, et multa cum alacritate descendas ad certamina. *Homil. 67, ad Populum Antioch.*

57. Magnifica plane est vocatio, quae ad res magnificas est destinata. *Serm. 9, super Epist. ad Ephes.*

58. Deus nos vocat ad celum, nos autem nos ipsos in gehennam impulimus. *Homil. 23, super Epist. ad Hebr.*

S. JOAN. CL.

JOAN. TRITH.

S. ISIDORUS HISPA.

S. LAURENT. JUSTIN.

PETRUS BLESSENS.

S. PETRUS

59. Dei vocatio nullum cogit, nec mentem eorum qui virtutem volum contemnera, ullo modo violentia : sed hortatur quidem ad consult, et omnibus modis bonus esse persuendet; si vero aliqui reluctentur, nullo modo cogit. *Homil. 81, super Matth. Oper. perf.*

60. Statim ut suscepis flammam, eurre : nescis enim utrum brevi extingueduna sit, ne forte in tenebris te deserat. *Gradu 3.*

61. Semper hodie clamat, hodie nos Deus semper admetnet, et crastinum expectamus ? *De vanit. et miser. hum. vite, cap. 3.*

62. Per typica ad vera, et per temporalia ad eterna, et per carnalia ad spiritualia, et per terrae ad coelestia vocat Deus. *Lib. 4, Advers. heres., cap. 23.*

63. Multo cupiunt convolare ad gratiam Dei, sed sicut caro oblectamento mundi : provocat quidem eos amor Christi, sed revocat cupiditas seculi. *Lib. 3, de Summo bono, cap. 22, sentent. 4.*

64. Nonnisi vocata, ad Deum appropiare mons debet, sed nulla culpa pudore sternatur. *De Castro conub., cap. 19.*

65. Tanto quisque sit ferventior in operatione, quanto incertior est de vocazione. *De Ligno vite, tract. 42, de Humilit., cap. 4.*

66. Vocatus non repente assensum prebeat, sed prius certificant de ipsa vocazione conetur, utrum a Deo si infusa, an aliunde immissa. *De Obeyd., cap. 26.*

67. Vocatus aspiratione celesti, absque cunctatione renuntiat vitia, ac consuetudinibus malis. *Ibid.*

68. Singularis profecto est vocatio, que in beneficio rore colestium agitur speculo. *Lib. 2, de Spirit. resur., cap. 22.*

69. Vocatus est a Christo ille, cui dictum est, Sciere me : hic secutus est Christum, quoniam vocatus est a Christo. *Prose.*

70. Qui autem non sequuntur Christum, quando vocantur a Christo? non vocantur, sed permittuntur. *De Compunct. et complanct., cap. 1.*

71. Qui effectum suggestis : da effectum. *Epist. 102, ad Radingens Abbat.*

72. Dejecte mentis est, qui familiariter rei meminit, cum vocatur ad regnum. *Serm. 22.*

73. Deus suscipit pauperes, sed divites non repellit : habentessuscipit, et ad se attrahit non habentes. Abraham fuit dives, dives Job, David dives : et quid Abram beatus quid, fortius Job, quid David sanctius? *Ibid., serm. 28.*

74. Christus quod Matthaeum vocat, non est ultra pecunie ratio, sed est ratio tota virtutis. *Ibid.*

- S. PETRUS DAMIANUS. 75. Ecce Deus vocat, et non audis? prouinit et contemnis? thesanizas tibi iram in Dei ire. Serm. 56, de *S. Martino*.
- BEAT. MAURITIUS ABB. CLUNIAC. 76. Felix tu, si tamen persistis, quem Pater trahit, quem Filius suscipit, cui Spiritus Dei inspirat. *Prose.*
- PHILIP JUD. 77. Festina igitur, veni ad invitantem te Salvatorem tuum, audi salvaticam vocem ejus, qua tibi loquitur. Lib. 5, epist. 6, ad *Humbert. archidiacon.*
- S. PROSPER. 78. Quo deveneristi o anima? pro qualibus bonis qualia eligisti mala? a. Deo vocata es, ut fieres virtutis participes, vertis te ad vitium. Lib. 2, cap. 8.
- RICHARD. A. S. VICTORE. 79. Nisi ipso vocante, docente, salvante nemo venit, nemo eruditur, nemo salvatur. Epist. ad *Rufin.*, cap. 4.
80. Gratia nihil ei, quem vocat, confort, nisi oculos in eo opererit voluntatis. Lib. 2, de *Vocat. genit.*, cap. 27.
81. Vocati qui veniunt, Dei auxilio diriguntur: qui non veniunt, sua pertinacia relinquentur. *Ibid.*, cap. 28.
82. Vocanti Domino appropinquat, qui dignis penitentiae fructibus Deum de die in diem placat. Part. 1, de *potest. ligandi et solvendi*, cap. 47.
83. Qui exteriora diligunt, qui sola terrena cogitant, vocem Dei audire nequeunt. Part. 2, super *Psalm. XXXV.*
- SALVIANUS. 84. Ille nos beneficis vocat ad probitatem, nos ruinis in improbitatem; ille beneficis suis provocat ad compunctionem, nos ruinis in dissolitionem; vocat ille ad castitatem, et nos ruinis in impunitatem. Lib. 6, de *Gubern. Det.*
85. Nihil a nobis Deus onerosum, nil grave exigit, cum nos vocat: non enim nos ad aratra, aut ad ligones vocat, non ad scindendas terras, neque ad vineas pastinandas. *Prose.*
86. Non ergo nos ad laborem vocat Dominus, sed ad refectiorem: vocat ad castitatem, humiliatem, sobrietatem, misericordiam, sanctitatem, quae utique omnia non onerant, sed ornant. *Ibid.*, lib. 7.
- THEOPHYT. LACTIUS. 87. (Nullus potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum.) Hoc autem dicit, non ut libertatem tollat arbitrii, sed ut ostendat, quod minita habeat opus cooperatione a Deo, et qui crediturus est. Super *Joan.*, cap. 6.
- S. THOMAS AQUINAS. 88. Vocatio referunt ad auxilium Dei, interius moventis et excitantis mentem. 1, 2, quest. 113, art. 4.
89. Non est laudabile, sed magis vituperabile, post vocationem interiorum, vel exteriorum, vel verbo, vel scripturis, factum disserere, et quasi in

dubius consilium querere. *Contra retrahentes ab ingresso Relig.*, cap. 9.

90. Virtutem Spiritus sancti vel ignorat, vel ei resistere nittitur, qui a Spiritu sancto motum vocationis diuturnitate consiliis detineri contendit. *Ibid.*

91. Ad servendum venisti, non ad regendum: ad patientium et laborandum scias te vocatum, non ad otium, vel fabulandum. Lib. 1, de *Imit. Chr.*, cap. 17, sect. 3.

92. Felix hora, quando Jesus vocat de laetimis ad gaudium spiritus. *Ibid.*, lib. 2, cap. 8.

93. Quam felix eris, si interne Dei vocationi sine mora gratulanter occurreris. *De fidei dispensat.*, cap. 3.

94. Omnem hominem Deus, non solum ad libertatem vocavit, sed etiam in summa rerum dignitate constituit. Homil. 3, de *Arcta vita*.

## SENTENTIA PAGANORVM.

95. Relinquens quae possides, sequere verbum *sixt. psalmi*. Dei. Sent. 25.

Vide etiam tit. *Conversionis dilatio*, sent. 18; *Liberum arbitrium*, sent. 127; *Oblivatio*, sent. 14; *Patentia Dei*, sent. 45.

## VOLUNTAS IN GENERE.

*Etymologia.* Voluntas dicta est a voluntate; quoniam animus quo vult nimis velocitate transferuntur. Super *Psalm. xiiii*, vers. 2.

*Definitio.* Quid est voluntas? voluntas est intelligentia, et rationalis substantia appetitus ad id, quod animum suiviter afficit. *De definit.*

Voluntas est in natura intellectuali et rationali appetitus ejus, quod gratum est et iacundum. In *Libro viae ducis*, cap. 2, de *Voluntate*.

Voluntas est animal motus cogente nulo ad aliquid vel non amittendum, vel adipiscendum. *Lib. 4 Retract.*, cap. 45.

Voluntas est, qui, et peccatur, et recte vivitur. *Lib. 4 Retract.*, cap. 9.

Voluntas est rationalis et vitalis appetitus ex iis, quae naturalia sunt, pendens. Lib. 2, de *Fide Orthod.*, cap. 22.

Voluntas est rei cuiusplam rationalis appetitus, atque cupiditas. *Ibid.*

Voluntas est rationalis et naturalis, atque a libera potestate manans appetitus. *Ibid.*

Voluntas est desiderium cum recta ratione, valere appetitio rationis consentanea. *De definit.*

## SENTENTIA PATRUM.

1. Nihil aliquid ditius offertur Deo bona voluntate. *Prose.*

S. ALBERTUS MAGNUS.

## VOLUNTAS IN GENERE.

— 475 —

## VOLUNTAS IN GENERE.

2. Quippe bona voluntas in anima est origo omnium bonorum, et omnium mater virtutum; quam qui habere incipit, securè habet quidquid ei ad bene vivendum opus est. *De adherendo Deo*, cap. 11.

S. AMBROSIUS. 3. Iuli voluntas, ibi merces voluntatis: ubi necessitas, ibi obsequium necessitatis: melior ergo voluntas, quam necessitas. Lib. 2, epist. 2, ad *Simplicianum*.

S. ANSELM. 4. Velle ergo sapientis est, parere et servire insipientis.

5. Sicut velle dicimus eum, qui facit, ut alius velit, ita etiam dicimus eum velle, qui non facit, ut alius velit, sed approbat quod vult. Lib. 1, *Cur Deus*, cap. 10.

6. Sicut est bestiarum nihil velle cum ratione, ita hominum debet esse nihil velle sine ratione. *De conceptu virginis*.

7. Nemo roctitudinem voluntatis deserit, nisi volendo: si ergo invitus dicitur nolens, nemo deserit illum invitus. *Prose.*

8. Ligari enim homo potest et invitus; quia nolens potest occidi; velle autem non potest invitus: quia non potest velle nolens velle: nam omnis volens, ipsum suum velle vult. In *Dialogo de Lib. arb.*, cap. 5.

9. In homine quandiu ipsa voluntas recta est, nec servit, nec subiecta est cui non debet. *De Serm. Domini in monte*, lib. 2.

10. Nulla est justa voluntas, nisi que vult quod Deus vult eam velle. *Ibid.*, cap. 8.

11. Nihil liberum recta voluntate, cui nullus alienus potest auferre rectitudinem. *Ibid.*, cap. 9.

12. Voluntas bona est, que Dei voluntati subjecta est; et tunc De voluntati subiecta est, quando id vult, quod Deus vult illam velle debere. *De similitud.*, cap. 158.

13. Tunc justa sive recta voluntas dicitur, quando id quod Deus vult eam velle debere, amplectitur. *Ibid.*

14. Non semper velle debemus quod Deus vult, sed hoc velle voluntatis quod Deus vult nos velle debere. *Ibid.*, cap. 159.

S. ANTONIUS BEI PADEA. 15. Mala arbor est mala voluntas: cujus radix cupiditas, truncus obstinatio, rami perversa opera, folia verba ventosa, fructus mors eterna. *Serm. Dom. 8 post Trinit.*

S. AUGUST. 16. Quid tam iniurium bona voluntati est, quam libido? Lib. 1, de *Lib. arb.*, cap. 43.

17. Nemo vult aliquid nolens. *Ibid.*, lib. 2, cap. 14.

18. Voluntas aversa ab incommutabili et communio bono, convertitur ad proprium, aut ad exteriorius, aut ad inferiorius. *Prose.*

19. Ad proprium convertitur, cum sua potestatis vult esse: ad exteriorius, cum aliorum propria vel quaecumque ad se non pertinent, cognoscere studet: ad inferiorius, cum voluntatem corporis diligit. Lib. 2, de *Lib. arb.*, cap. 19.

20. Improba voluntas, malorum omnium causa est. Lib. 3, de *Lib. arb.*, cap. 17.

21. Velle quod non deceat, idem ipsum miserum est. Epist. 421, ad *Proban.*, cap. 5.

22. Voluntas ut plena sit, oportet ut sana sit: erit autem sana, si medicum non refugiat. Epist. 204, ad *Armentar.*

23. Voluntas bona misericorditer impenditur, ut mala voluntas homini dirigitur. Epist. 203, ad *Donat.*

24. Nesciens sibi vult male, dum non non potest sibi obesse quod vult: sed tamen male sibi vult, quando id vult quod oblit sibi. Lib. 1a, de *Trinit.*, cap. 14.

25. Voluntas cuiusque totam intelligentiam, tamque memoriam caput, dum tolo uititur quod intelligit et meminist. *Ibid.*, lib. 1a, cap. 44.

26. Nihil tam in nostra potestate, quam ipsa voluntas est. Lib. 3, de *Lib. Arb.*, cap. 3.

27. Malorum omnium causa, improba voluntas est. *Ibid.*, cap. 47.

28. Voluntas non est nisi in bonis; nam in malis flagitosque factis cupiditas proprie dictur, non voluntas. *De Serm. Domini in monte*, lib. 2.

29. Cum se voluntas relicto superiore ad inferiora convertit, efficit mala: non quia mala est, quia se convertit, sed quia perversa est ipsa conversio. Lib. 12, de *Civit. Dei*, cap. 6.

30. Nemo querat efficientem causam male voluntatis, non enim est efficiens, sed deficiens: quia nec illa effectio est, sed defectio. *Ibid.*, cap. 7.

31. Bellum gravius et amaris cogitari non potest, quam ubi voluntas sic adversa est passioni, et passio voluntati, ut nullius earum victoria tales inimicities finiantur, et ubi sic configit cum ipsa natura corporis vis doloris, ut neutrum alteri cedat. *Ibid.*, lib. 19, cap. 28.

32. Recte voluntas est bonus amor, et voluntas perversus malus amor. *Ibid.*, lib. 1a, cap. 7.

33. Vacare non potest voluntas bona. Super *Psalm. XXXVI*, conc. 2, vers. 22.

34. Tu nihil aliud vis, quam ut tibi bene sit: nam in eo quod amas, vis ut bene tibi sit; et in eo quod times, non vis ut male tibi sit. *Prose.*

35. Bonum est quod vis, sed tolerare quod non vis, ut assequaris quod vis. Super *Psalm. LXXXI*, vers. 47.

36. Sic homo ab humanis in divina dirigitur,